UỶ BAN NHÂN DÂN

  XÃ HOẰNG KIM

Số:       /BC - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hoằng Kim, ngày     tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

 trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện công văn số 03/UBND - NV ngày 19/01/2024 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo dịp tết

Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

 UBND xã Hoằng Kim báo cáo công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn

giáo, trong dịp tết Nguyên Đán năm 2024 như sau:

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động treo Cờ Tổ quốc tại cơ sở tôn giáo và nhà

riêng của tín đồ tôn giáo dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân tôn giáo tổ chức các

hoạt động  vui Xuân, đón Tết trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật

tự, phòng, chống cháy nổ theo quy định của Pháp luật và chủ động phòng, chống kẻ

xấu lợi dụng dịp lễ, tết gây mất ổn định về an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Hướng dẫn cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của

Pháp luật trong việc tổ chức các hoạt động dịp Tết Nguyên đán; Thực hiện quy chế

văn hóa ở cơ sở và nếp sống văn minh tại cơ sở thờ tự phù hợp với truyền thống văn

hóa, phong tục, tập quán của địa phương; Không để xảy ra các hoạt động mê tín dị

đoan và trục lợi tâm linh tại cơ ở tôn giáo, cơ ở tín ngưỡng.

- Nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện và có biện pháp chỉ đạo giải quyết

kịp thời, không để diễn ra các hoạt động vi phạm pháp luật. Tổ chức các hoạt động

trang trí khuôn viên cơ sở thờ tự.

- UBND xã đã hướng dẫn sư trụ trì tại chùa tổ chức các hoạt động tôn giáo

đúng  theo quy định của Pháp luật, các hoạt động tôn giáo diễn ra thuần túy, đảm

bảo về an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy nổ và

phòng chống dịch bệnh. Nhất là những ngày trước, trong và sau tết Nguyên Đán các

tín đồ và nhân dân tập trung để dâng hương và thực hiện các lễ nghi tôn giáo phải

theo quy định và thực hiện công tác phòng, chống dịch được đảm bảo.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 chùa Kim Quy, xã Hoằng Kim

thăm hỏi tặng quà cho các hộ gia đình khó khăn, hộ nghèo và các trường của xã

Hoằng Kim, Hoằng Xuân, Hoằng Phú, Hoằng Quý với 53 xuất quà với tổng giá trị

17.250.000đ. Trong đó: Xã Hoằng Kim: 27 xuất, các xã Hoằng Xuân, Hoằng Phú,

Hoằng Quý 26 xuất.

 Vậy UBND xã Hoằng Kim báo cáo kết quả công tác quản lý Nhà nước về tôn

giáo dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 để Phòng Nội vụ huyện theo dõi tổng

hợp.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- Lưu: VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2024-02-07T10:51:51+0700

		2024-02-07T15:06:05+0700

		2024-02-07T15:12:12+0700

		2024-02-07T15:12:38+0700

		2024-02-07T15:12:39+0700